movimento teve como ponto de partida os seguintes descritores de pesquisa: 

“formação inicial”, “formação inicial Educação Física”, “atuação Educação Física” e 

“Educação Física não escolar”. 

Inicialmente, ao buscar pelo termo “formação inicial”, foram encontrados 

11.005 (onze mil e cinco) registros, dos quais 8.135 (oito mil cento e trinta e cinco) 

correspondem a Dissertações de Mestrado e 2.870 (duas mil oitocentas e setenta) a 

Teses de Doutorado. O período de publicação dessas produções abrange os anos 

de 1987 a 2024, estando distribuídas em nove grandes áreas do conhecimento: 

Ciências Agrárias, Ciências Biológicas, Ciências da Saúde, Ciências Exatas e da 

Terra, Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas, Engenharias, Linguística,

[...]

Letras e Artes, e Multidisciplinar. 

Em um segundo movimento, buscou-se um recorte mais específico, ainda 

partindo do termo “formação inicial”, com a adição do filtro “Educação Física” na 

seção de escolha por área de conhecimento. Nesse recorte, foram encontrados 107 

(cento e sete) registros, sendo 78 (setenta e oito) Dissertações de Mestrado e 29 

(vinte e nove) Teses de Doutorado. As publicações situam-se entre os anos de 2013 

e 2023. 

Por outra perspectiva, utilizando o termo “formação inicial Educação Física”, 

foram localizados 534 (quinhentos e trinta e quatro) trabalhos, dos quais 425 

(quatrocentos e vinte e cinco) são Dissertações de Mestrado e 109 (cento e nove) 

Teses de Doutorado, todos publicados entre os anos de 1990 e 2023. Essas 

produções estão alocadas em três grandes áreas do conhecimento: Ciências da 

Saúde, Ciências Humanas e Multidisciplinar. 

1 Dados obtidos no dia 07/05/2024. 

Cabe destacar que, entre os 534 (quinhentos e trinta e quatro) trabalhos 

encontrados, nenhum tratava em seu título, resumo ou palavras-chave da formação 

inicial relacionada à atuação em âmbitos não escolares. Não foram localizadas 

produções nesse sentido, mesmo quando a busca foi realizada a partir de outras 

expressões comumente utilizadas para nomear esses âmbitos, como “não formal”, 

“extracurricular” e “extraescolar”. 

Na busca pelo termo “Educação Física não escolar”, foram encontradas 1.503 

(mil quinhentas e três) produções, publicadas entre os anos de 1996 e 2023. Dentre 

essas, verificou-se que, das 1.161 (mil cento e sessenta e uma) Dissertações e 209 

(duzentas e nove) Teses, apenas 4 (quatro) apresentavam relação com os âmbitos 

de atuação não escolares em seu título, palavras-chave ou resumo, conforme 

disposto na Tabela 1. 

Tabela 1 - Produções relacionadas aos âmbitos de atuação não escolares 

Ano

[...]

Paralelamente, percebe-se que, nas quatro produções 

mencionadas, o termo “não formal” foi empregado para nomear âmbitos de atuação 

distintos da educação básica. 

Por fim, tomando como ponto de partida o termo “atuação Educação Física”, 

foram localizados 673 (seiscentos e setenta e três) trabalhos publicados entre 1988 

e 2023. Dentre esses, 559 (quinhentos e cinquenta e nove) constituíam Dissertações 

de Mestrado e 114 (cento e quatorze) Teses de Doutorado. Com o intuito de alcançar 

um recorte mais expressivo, buscou-se identificar as produções que demonstrassem 

relação — em seu título, resumo ou palavras-chave — com os âmbitos de atuação 

não escolares (Tabela 2). 

Tabela 2 - Produções relacionadas à atuação profissional em âmbitos não escolares

[...]

se-á em duas etapas (Brasil, 2018, p. 1). 

Ao instituir as Diretrizes Curriculares Nacionais (DCNs) em todo o território 

nacional, a resolução acabou por estabelecer uma nova fragmentação da carga 

horária dos cursos de graduação em Educação Física. O total de 3.200 (três mil e 

duzentas) horas para o desenvolvimento de atividades acadêmicas passa a se dividir 

em 1.600 (mil e seiscentas) horas de etapa comum e outras 1.600 (mil e seiscentas) 

de etapa específica — esta última deverá ser definida pelo acadêmico a partir de 

uma consulta oficial, por escrito, por parte das Instituições de Ensino Superior (IES), 

no início do quarto semestre letivo. A opção adotada na fase específica resultará no